第60回公文書管理委員会議事要旨

日 時：平成 30年３月 12日（月）10：00～11：45

場 所：中央合同庁舎第８号館 ５階共用第Ｃ会議室

出席者：宇賀委員長、三宅委員長代理、井上（寿）委員、保坂委員

    梶山大臣、田中副大臣、河内事務次官、北崎大臣官房長、田中審議

官、畠山課長

議 題：各行政機関の行政文書管理規則改正案について

「特定歴史公文書等の保存、利用及び廃棄に関するガイドラインの

改正案」について

国立公文書館等の利用等規則案の諮問について

＜主な概要＞

○ 13の行政文書管理規則案について３つのグループに分けて審議が行われ

た。各行政機関の説明者から、各組織の特徴や、ガイドラインと規則案と

の相違点、研修の取組方針等について説明が行われ、質疑応答、意見交換

が行われた。

（Ａグループ）内閣府、宮内庁、消費者庁、復興庁

（Ｂグループ）原子力防災会議、公正取引委員会、個人情報保護委員会、農林水産省

（Ｃグループ）外務省、財務省、国税庁、警察庁、国家公安委員会

○ 「特定歴史公文書等の保存、利用及び廃棄に関するガイドラインの改正

案」について、事務局からの説明の後、委員からの質疑が行われた。

○ 国立公文書館等の利用等規則の一部改正案について、事務局から説明が

行われ、原案通り了承された。